Wie es bei den Scholastikern üblich ist, geht Scotus am Ende der *quaestio* auf die *argumenta principalia* und einige andere Argumente ein, die innerhalb der *quaestio* vorgebracht wurden. In

<sup>156</sup> *Sicut medicus prius vult sanitatem quam potionem inducentem sanitatem; igitur, cum ille ordo non sit necessarius ad finem necessitate absoluta, sicut si medicus alio modo quam per potionem possit inducere sanitatem, Deus potest acceptare animam secundum naturam suam ad beatitudinem, licet non det sibi habitum caritatis, F. 53ra.*

<sup>157</sup> *Unde tamen de potentia Dei ordinata voluntas et caritas concurrunt ad eliciendum actum meritorium et Deo acceptum, et secundum hoc procedunt illae duae viae, quae probant, quod oportet ponere habitum ad hoc, quod actus sit meritorius. Hoc enim verum est de potentia ordinata, licet non de potentia Dei absoluta, F. 53ra.*

Mit den „*duae viae*“ dürften die Betrachtungsweisen des verdienstlichen Aktes, *ut actus est*, und *ut meritorius est*, gemeint sein. Wenigstens geht das aus der Bemerkung des Scotus f. 52ra hervor: „*Ad istum articulum dicendum, quod ad videndum necessitatem habitus caritatis propter habitum meritorium gratificantem animam oportet videre, quam causalitatem habeat habitus respectu actus meritorii, quia voluntas non habens habitum talem non potest in actum meritorium et habens potest.*“ Um die Notwendigkeit des habitus caritatis gratificans zu erkennen, ist also das Kausalitätsverhältnis dieses Liebeshabitus im Hinblick auf den verdienstlichen Akt zu erklären, näherhin ist das Zusammenwirken des Liebeshabitus mit dem Willen des Menschen zu untersuchen. Dies hat Scotus mit Hilfe der oben genannten doppelten Betrachtungsweise des Verdienstaktes zu erreichen versucht. Dazu muß jedoch bemerkt werden, daß diese *duae viae* im Grunde die Notwendigkeit der *caritas* nicht beweisen, sondern sie bereits voraussetzen, was Scotus allerdings in etwa durch seine Bemerkung angedeutet haben könnte: „...*et secundum hoc (d. i. quod de potentia ordinata...) procedunt illae duae viae...*“

zwei Erwiderungen kommt er auch auf die *acceptatio Divina* zu sprechen. In beiden Fällen nimmt er Stellung zu Argumenten, die *ex parte habitus* für die *opinio Magistri* erbracht wurden, wie sie ihm im allgemeinen zugeschrieben wird.

In der Erwiderung auf das erste Argument, *quod caritas non dat simpliciter operari*<sup>158</sup>, wiederholt Scotus noch einmal, daß das ausschlaggebendere Moment für die Verdienstlichkeit und das *acceptum esse* des Aktes der *caritas* zukommt.